UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Diretoria da Faculdade de Direito

Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3D, Sala 307 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,
CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4226 - diretoria@fadir.ufu.br - www.fadir.ufu.br

RETIFICAÇÃO

Processo nº 23117.013099/2025-64
Interessado: Faculdade de Direito

A DIRETORA DA FACULDADE DE DIREITO "PROF. JACY DE ASSIS", DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, conforme portaria Portaria R. N° 4060/2022, retifica o
documento Edital DIRFADIR nº 1/2025  (SEI nº 6138186) tornando públicas as
seguintes disposições:
- Retificar o item 3, alterando a seguinte redação:

Onde sê lê:

Data Horário SALA Disciplina Docente
Avaliador Requerente

19/03/2025 14:30 às
17:30 201 Direito Civil IV

(GDR022)
Carlos José

Cordeiro

Carolina Barbosa
Guedes

Giovanna Silva Luiz

Leia-se:

Data Horário SALA Disciplina Docente
Avaliador Requerente

19/03/2025 14:30 às
17:30 201 Direito Civil IV

(GDR022)
Cláudio

Ferreira Pazini

Carolina Barbosa
Guedes

Giovanna Silva Luiz

- Retificar o item "ANEXOS", acrescentando a seguinte redação:

Direito Urbanístico (GDR069) - O conteúdo programático é o previsto na ementa

Retificação 2 Edital 1/2025 (6169210)         SEI 23117.013099/2025-64 / pg. 1

da disciplina, encontrada em: Ficha de disciplina
1 - Direito Urbanístico no Brasil
2 - Competência em matéria urbanística
3 - Parcelamento e zoneamento do solo urbano
4 - Plano Diretor
5 - Estatuto da Cidade
6 - Função Social da Cidade

Criminologia e Política Criminal (GDR064) - O conteúdo programático é o
previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha da disciplina
Funções do direito penal; direito penal e sociedade; O direito penal como subsistema
jurídico; as funções do direito penal. Estudos de conceitos criminológicos básicos;
conceitos de criminologia; linhas do pensamento criminológico; politicas criminais.
Criminologia e politica punitiva; funções das penas; princípios constitucionais -
penais punitivos; tipos de apenamentos; penas restritivas de direitos; politica
punitiva: diretrizes minimalistas versus diretrizes punitivistas.

Prevenção e Solução Extrajudicial de Conflitos (GDR054) - O conteúdo
programático é o previsto na ementa da disciplina, encontrada em: Ficha de
disciplina
Considerações gerais acerca da prevenção e resolução de conflitos por meios
alternativos; Mediação, Conciliação Negociação e Arbitragem; A Lei 9.307/96.

Profª Drª Luciana Zacharias Gomes Ferreira Coêlho
Diretora da Faculdade de Direito "Prof. Jacy de Assis"

Portaria R. N° 4060/2022

Documento assinado eletronicamente por Luciana Zacharias Gomes Ferreira
Coelho, Diretor(a), em 13/03/2025, às 10:33, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6169210 e o código CRC 053CF23E.

Referência: Processo nº 23117.013099/2025-64 SEI nº 6169210

Retificação 2 Edital 1/2025 (6169210)         SEI 23117.013099/2025-64 / pg. 2

https://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr069_direito_urbanistico.pdf
https://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr064_criminologia_e_politica_criminal.pdf
https://www.fadir.ufu.br/system/files/conteudo/gdr054_prevencao_e_solucao_extrajudicial_de_conflitos.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 2 Edital 1/2025 (6169210)